
ROMÂNIA                                                                                                                                                        
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA                                                                                                                         
CONSILIUL LOCAL 
                                                                                                                                                             
                                                              HOTĂRÂREA Nr.73
                                                         din  data de 31 august 2023

privind neasumarea responsabilităţii comunei  Fârdea cu privire la organizarea și derularea procedurilor de
atribuire  a  contractelor/acordurilor-cadru  pentru  achiziția  produselor  și  pentru  derularea  măsurilor
educative  aferente  Programului  pentru  şcoli  al  României,  în  perioada  2023-2029  pentru  unitățile  de
învățământ din  comuna Fârdea

     
             Consiliul local al comunei Fârdea, jud. Timiş întrunit în şedinţă ordinara 
             Având în vedere :
                   - referatul de aprobare a primarului nr.4535  din 25august  2023 si raportul de specialitate nr.4539 din
25.08.2023 a  compartimentului de specialitate 

Luând  în  considerare  adresa  Consiliului  Județean  Timiș  nr.  23652/9.08.2023  înregistrată  sub  nr.
4279/10.08.2023   

Având în vedere temeiurile juridice prevăzute de: 
a) art. 1 alin. (5) și art. 121 din Constituția României, republicată;
b) art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta Europeană a Autonomiei Locale, adoptată la Strasbourg la 15

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;
d) art.  129 ,  art.  139    din  Ordonanța  de  urgență  a  Guvernului  României  nr.  57/2019  privind  Codul

administrativ,  cu  modificările  și  completările  ulterioare, Ordonanța  Guvernului  nr.  13/2017 privind  aprobarea
participării  României  la  Programul  pentru  școli  al  Uniunii  Europene,  aprobată  prin  Legea  nr.  55/2018,  cu
modificările și  completările ulterioare,   Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.  31/2023 pentru modificarea şi
completarea Ordonanţei Guvernului nr. 13/2017 privind aprobarea participării României la Programul pentru şcoli
al Uniunii Europene și Anexa nr. 6 la Hotărârea Guvernului nr. 652/2023 pentru aprobarea Programului pentru
școli al României în perioada 2023-2029 și pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul școlar
2023-2024 ;

e) art. 3, art. 82 și art. 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată;
            Având în vedere  avizul favorabil al comisiei  de specialitate a consiliului local A  . -activităti economico
financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie  comunală  și  servicii  comerț,administrarea  domeniului
public și privat. 
              În temeiul  art. 196 alin. (1) lit.a),art.197 și art.243 alin(1) lit”a” din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta
                                                                     HOTĂRÂRE          
               Art.1. (1) Se aprobă neasumarea responsabilităţii comunei Fârdea cu privire la organizarea și
derularea procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor și pentru
derularea  măsurilor  educative aferente  Programului  pentru şcoli  al  României,  în  perioada 2023-2029
pentru unitățile de învățământ din comuna Fârdea 
               Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei Fârdea
                Art.3. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 9 voturi „pentru”  din 9 consilieri prezenți și  11 consilieri în
funcție
               Art.4. Prezenta hotărâre se comunică:
                              - Instituției Prefectului - Județul Timiș;
                              - Consiliului Județean Timiș – Direcția de buget-finanțe;
                              - Primarul comunei Fârdea
                                 -dosar
                                 -afisaj

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                    Contrasemnează  pentru legalitate  Secretar general
        Consilier Obeadă Ionel-Marius                                                   Amăriucă – Neamţu Doina


